

Số: 01/KH-PGDĐT

Phong Điền, ngày 10 tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác vận động Hiến máu tình nguyện**  
**trong Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024**

Nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, trong việc tuyên truyền vận động rộng rãi các tầng lớp nhân dân đặc biệt là đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên Ngành GD&ĐT tham gia hiến máu cứu người;

Thực hiện kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 04/01/2024 của Ban chỉ đạo vận động HMTN huyện Phong Điền về việc triển khai công tác hiến máu tình nguyện năm 2024; Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Giao chỉ tiêu hiến máu tình nguyện năm 2024, cụ thể hóa tại Quyết định số 10/QĐ-PGDĐT ngày 10/01/2024 của Phòng GD&ĐT về việc phân bổ chỉ tiêu vận động tham gia Hiến máu tình nguyện Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai công tác vận động Hiến máu tình nguyện năm 2024 trong Ngành GD&ĐT, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH Ý NGHĨA**

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động và vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức kinh tế và các tầng lớp nhân dân đặc biệt là đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong việc vận động tham gia Hiến máu cứu người với thông điệp: **“Hiến giọt máu đào – Trao đời sự sống”**, nhằm từng bước xã hội hóa công tác hiến máu tình nguyện trên địa bàn huyện.

**II. NỘI DUNG**

1. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động bằng nhiều hình thức phù hợp với từng cơ quan, đơn vị, đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, sáng tạo, tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ, đạt được mục đích và các chỉ tiêu đề ra.

2. Tham gia đầy đủ các hoạt động hiến máu tình nguyện được Ban chỉ đạo Hiến máu tình nguyện huyện tổ chức như: **“Lễ hội xuân hồng”** Xuân Giáp Thìn năm 2024, “Ngày Hội gia đình Việt Nam”, Chiến dịch “Những Giọt Hồng hè năm 2024”;... được triển khai thống nhất theo chỉ đạo của UBND huyện, Ban chỉ đạo Hiến máu tình nguyện huyện.

3. Về dự kiến thời gian và chỉ tiêu cán bộ giáo viên, nhân viên Ngành GD&ĐT tham gia như sau:

a) **Đợt I:** “Lễ hội xuân hồng” Xuân Giáp Thìn năm 2024

- **Thời gian:** Từ 7 giờ 00 đến 10 giờ 30 phút, ngày 04 tháng 3 năm 2024 (thứ Hai).

- **Địa điểm:** Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể thao huyện – Đường Văn Lang - Thị trấn Phong Điền.

- **Số lượng giáo viên, nhân viên Ngành GD&ĐT tham gia:** vận động 250 giáo viên, nhân viên.

**b) Đợt II:** Tổ chức “Ngày Hội Gia đình” Việt Nam.

- **Thời gian:** Dự kiến từ 7 giờ 00 đến 10 giờ 30 phút, ngày 06 tháng 6 năm 2024.

- **Địa điểm:** Tại Công ty CP Việt Nam tại huyện Phong Điền.

- **Số lượng tham gia:** dự kiến là 40 giáo viên, nhân viên.

**c) Đợt III:** Tổ chức chiến dịch “Những Giọt Hồng Hà” năm 2023.

- **Thời gian:** Dự kiến Từ 7 giờ 00 đến 10 giờ 30 phút, ngày 10 tháng 9 năm 2024.

- **Địa điểm:** Tại Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể thao huyện – Đường Văn Lang - Thị trấn Phong Điền.

**Số lượng tham gia:** dự kiến 30 giáo viên, nhân viên.

**d) Đợt IV:** Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện sẽ tổ chức HMTN cho những đơn vị chưa hoàn thành chỉ tiêu được giao trong năm 2024.

**Số lượng tham gia:** Phòng GD&ĐT sẽ thông báo số chỉ tiêu còn thiếu trong năm 2024.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Chữ thập đỏ Phòng GD&ĐT huyện**

- Chủ trì phối hợp tham mưu hướng dẫn các đơn vị trường học triển khai kế hoạch thực hiện tốt công tác hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu đề ra trong năm 2024 đạt từ 318 đơn vị máu;

- Phối hợp với các trường trực thuộc hỗ trợ phương tiện đưa đón, các chế độ động viên và công tác đảm bảo an toàn cho CBGVNV tham gia hiến máu tình nguyện đạt hiệu quả;

- Đôn đốc, báo cáo thường xuyên với lãnh đạo Phòng, Hội CTĐ cấp trên về tình hình triển khai thực hiện kế hoạch; đề xuất công tác tuyên dương khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt phong trào để các cấp khen thưởng.

#### **2. Các trường MN, TH, TH&THCS và THCS học trực thuộc**

- Căn cứ kế hoạch này, trên cơ sở chỉ tiêu được giao tại Quyết định số 07/QĐ-PGDĐT ngày 09/01/2024 của Phòng GD&ĐT về việc phân bổ chỉ tiêu vận động tham gia Hiến máu tình nguyện Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024, Chi hội CTĐ phối hợp với công đoàn cơ sở các trường học báo cáo với Cấp ủy Chi bộ, Hiệu trưởng các đơn vị để triển khai tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tính nhân văn sâu sắc của phong trào; xây dựng kế hoạch vận động CBGVNV triển khai tham gia đạt kết quả;

- Bổ sung tiêu chí thi đua đơn vị, biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể, gia đình, cá nhân xuất sắc trong phong trào HMTN, đề xuất cấp trên xem xét khen thưởng tuyên dương.

- Các đơn vị lập danh sách người tham gia HMTN gửi về Phòng GD&ĐT (qua Hội Chữ thập đỏ Phòng GD&ĐT) **trước các đợt Hiến máu tình nguyện là 07 ngày** để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo HMTN huyện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác vận động Hiến máu tình nguyện năm 2024 trong ngành Giáo dục, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Phòng GD&ĐT (qua Thường trực Hội Chữ thập đỏ Phòng) để được hướng dẫn giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Sở GD&ĐT;
- UBND huyện;
- Hội CTĐ huyện;
- Các trường học, Chi hội CTĐ cơ sở trực thuộc;
- Phòng GDĐT: LĐ,CV;
- Website phòng;
- Lưu VT,HCTĐ.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Đặng Thị Thu Hương**